

廢潤滑油回收貯存清除處理方法及設施標準 修正總說明

為規範應回收廢潤滑油相關回收處理作業，行政院環境保護署（以下簡稱本署）於九十一年十一月十三日發布廢潤滑油回收貯存清除處理方法及設施標準（以下簡稱本標準），另為因應廢潤滑油處理業製程調整，爰針對國內處理方式予以修正，並於九十二年八月二十日修正發布。為加強廢潤滑油之回收、貯存、清除方法及設施之管理，並依廢潤滑油處理業各類處理方式之不同，規範其相關管理方式，爰修正本標準，其修正重點如下：

- 一、增訂回收、貯存、清除、處理、再生能源生產業及石油煉製業定義。
（修正條文第二條）
- 二、為加強廢潤滑油之回收、貯存、清除方法及設施，明定廢潤滑油貯存及清運車輛之管理規範，以預防廠區及清運過程造成環境污染。
（修正條文第四條）
- 三、規範廢潤滑油經處理後所產生之石油系列油品作為燃料者，應依石油管理法、酒精汽油與生質柴油及廢棄物回收產生石油等再生能源生產業產銷管理辦法取得經營許可資格。另規範廢潤滑油經處理後作為潤滑油品者，除須辦理責任業者登記、申報營業量及繳納回收清除處理費外，其潤滑油品品質應符合國家標準並限供工廠使用。
（修正條文第五條）
- 四、申請廢潤滑油回收清除處理補貼者，其回收之廢潤滑油水分雜質含量，不得超過中央主管機關公告廢潤滑油回收清除處理補貼費用之水分雜質含量。（修正條文第六條）

廢潤滑油回收貯存清除處理方法及設施標準 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 本標準依廢棄物清理法（以下簡稱本法）第十八條第一項規定訂定之。</p> <p>廢潤滑油回收貯存清除處理方法及設施依本標準之規定，本標準未規定者，適用其他法令之規定。</p>	<p>第一條 本標準依廢棄物清理法（以下簡稱本法）第十八條第一項規定訂定之。</p> <p>廢潤滑油回收貯存清除處理方法及設施依本標準之規定，本標準未規定者，適用其他法令之規定。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第二條 本標準用詞，定義如下：</p> <p>一、廢潤滑油：指依本法第十五條第二項公告應回收之廢潤滑油。</p> <p>二、回收：指廢潤滑油之收集、分類行為。</p> <p>三、貯存：指廢潤滑油於回收、清除、處理前，放置於特定地點或貯存容器、設施內之行為。</p> <p>四、清除：指廢潤滑油之收集、運輸行為。</p> <p>五、處理：指廢潤滑油以物理、化學或其他處理方法，改變其物理、化學特性，達到無害化及資源化之行為。</p> <p>六、再生能源生產業：指從事廢潤滑油回收加工處理後所產生之石油系列油品作為燃料之製造業者。</p> <p>七、石油煉製業：指以石油為原料，經蒸</p>	<p>第二條 本標準所稱廢潤滑油，係指依本法第十五條第二項公告之廢潤滑油。</p>	<p>一、為使本標準用詞與其他應回收廢棄物設施標準規定一致，爰參考廢容器回收貯存清除處理方法及設施標準，明定回收、貯存、清除、處理定義，爰增訂修正條文第二款至第五款。</p> <p>二、參考石油管理法、酒精汽油與生質柴油及廢棄物回收產生石油等再生能源生產業產銷管理辦法，增訂修正條文第六款及第七款再生能源生產業及石油煉製業定義。</p>

<p><u>餾、精煉及摻配之煉製程序，從事製造石油製品之事業。</u></p>		
<p>第三條 廢潤滑油之回收、貯存、清除<u>過程中</u>，不得摻入有害物質、重金屬、溶劑及其他非廢潤滑油之油品，<u>且不得有廢潤滑油處理之行為。</u></p>	<p>第三條 廢潤滑油之回收、貯存、清除，不得摻入有害物質、重金屬、溶劑及其他非廢潤滑油之油品。</p>	<p>為使條文內容明確化，爰將條文內容酌作修正，規範回收業不得從事處理之行為。</p>
<p>第四條 廢潤滑油之回收、貯存、清除<u>方法及設施</u>應符合下列規定：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、運送時車輛機具應設置防雨措施，並避免發生溢出、洩漏等造成污染環境或危害人體健康之情事。 二、貯存地點、容器、設施應經常保持清潔完整，不得有溢出、洩漏、散發惡臭、污染地面及積水等情事。 三、應貯存於具排水及污染物截流設施之不透水地面。 四、貯存廠（場）區四周應設置圍籬及設置貯存專區，並應以貯存桶或貯存槽分區貯存，及標示其種類及名稱，卸油區應於地面以黃線標示。 五、廢潤滑油以貯存桶貯存者，分區貯存之高度不得超過三公尺，相鄰堆置之高差不得超過一·五公尺。分區貯存寬度及長度不得超過二十公尺，各區 	<p>第四條 廢潤滑油之回收、貯存、清除應符合下列規定：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、運送時車輛機具應設置防雨措施，並避免發生溢出、洩漏等造成污染環境或危害人體健康之情事。 二、貯存地點、容器、設施應經常保持清潔完整，不得有溢出、洩漏、散發惡臭、污染地面及積水等情事。 三、應貯存於具排水及污染物截流設施之不透水地面。 四、貯存廠（場）區四周應設置圍籬及設置貯存專區，並應以貯存桶或貯存槽分區貯存，及標示其種類及名稱，卸油區應於地面以黃線標示。 五、廢潤滑油以貯存桶貯存者，分區貯存之高度不得超過三公尺，相鄰堆置之高差不得超過一·五公尺。分區貯存寬度及長度不得超過二十公尺，各區 	<ol style="list-style-type: none"> 一、為避免廢潤滑油於運送過程，造成潤滑油洩漏之污染環境情事發生，爰增訂修正條文第十一款清運車輛相關污染防制措施。 二、為規範桶裝廢潤滑油於運送過程，應採取必要之防護措施，爰增訂修正條文第十二款。 三、為規範廢潤滑油於運送過程中，清運車輛應備妥處理廢潤滑油洩漏之緊急應變處理設備或材料，增訂修正條文第十三款。 四、為規範廢潤滑油運送車輛機具，應具備標示牌，參考事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準第十六條規定，增訂修正條文第十四款。 五、現行條文第十一款移列為修正條文第十五款。

<p>域間應有一公尺以上之分隔走道。並應採取繩索捆綁、護網、擋樁、堵牆或其他必要措施，防止貯存桶發生掉落、倒塌或崩塌等情事。</p> <p>六、廢潤滑油以貯存槽貯存者，貯存槽應具備液位高度顯示設備；其貯存槽及管線設備，應具備防腐蝕措施及功能。</p> <p>七、廢潤滑油以貯存桶貯存並採露天貯存者，應有遮雨設施。貯存於室內者，貯存環境應保持通風。</p> <p>八、貯存專區周圍六公尺範圍內應嚴禁煙火，且不可存放任何易燃性物質，並應設置嚴禁煙火標示。</p> <p>九、貯存專區之分隔走道應保持暢通，不得阻礙安全出口、消防安全設備及電氣開關等。</p> <p>十、運送之車輛機具應設置緊急滅火設備，貯存廠（場）區應設置消防安全設備及避雷設備或接地設備，並應定期檢修。</p> <p>十一、<u>運送廢潤滑油之車輛機具應具備防止洩漏及收集滲漏廢潤滑油之設施與功能。</u></p>	<p>域間應有一公尺以上之分隔走道。並應採取繩索捆綁、護網、擋樁、堵牆或其他必要措施，防止貯存桶發生掉落、倒塌或崩塌等情事。</p> <p>六、廢潤滑油以貯存槽貯存者，貯存槽應具備液位高度顯示設備；其貯存槽及管線設備，應具備防腐蝕措施及功能。</p> <p>七、廢潤滑油以貯存桶貯存並採露天貯存者，應有遮雨設施。貯存於室內者，貯存環境應保持通風。</p> <p>八、貯存專區周圍六公尺範圍內應嚴禁煙火，且不可存放任何易燃性物質，並應設置嚴禁煙火標示。</p> <p>九、貯存專區之分隔走道應保持暢通，不得阻礙安全出口、消防安全設備及電氣開關等。</p> <p>十、運送之車輛機具應設置緊急滅火設備，貯存廠（場）區應設置消防安全設備及避雷設備或接地設備，並應定期檢修。</p> <p>十一、其他經中央主管機關指定者。</p>	
---	---	--

<p><u>十二、運送廢潤滑油容器之車輛機具於清運過程中應採取繩索捆綁、護網或其他必要措施，防止貯存容器發生翻覆或掉落等情事。</u></p> <p><u>十三、運送廢潤滑油之車輛機具應備有緊急應變方法說明文件及緊急應變處理設備或材料。</u></p> <p><u>十四、運送廢潤滑油之車輛機具，其標示牌應固定於車上，且應標示其回收機構名稱、電話號碼及回收清除物品。</u></p> <p><u>十五、其他經中央主管機關指定者。</u></p>		
<p>第五條 <u>廢潤滑油之處理方法及設施</u>，應符合下列規定：</p> <p>一、廢潤滑油應以煉製油品或能源利用之方式處理。</p> <p>二、處理作業須在四周有圍牆之廠（場）區內進行。</p> <p>三、處理作業區應具有排水及污染物截流設施。</p> <p>四、處理作業區須為混凝土鋪面，以防止污水、油類等滲入地下污染土壤或地下水體。</p> <p>五、廠（場）區應設置油類或液體之截流、收集、油水分離及相關處理設施。</p>	<p>第五條 廢潤滑油處理應符合下列規定：</p> <p>一、廢潤滑油應以煉製油品或能源利用之方式處理；<u>其以廢潤滑油作為再生能源生產之業者，應取得經濟部能源委員會之核准。</u></p> <p>二、處理作業須在四周有圍牆之廠（場）區內進行。</p> <p>三、處理作業區應具有排水及污染物截流設施。</p> <p>四、處理作業區需為混凝土鋪面，以防止污水、油類等滲入地下污染土壤或地下水體。</p> <p>五、廠（場）區應設置</p>	<p>一、現行條文第一款後段規定於酒精汽油與生質柴油及廢棄物回收產生石油等再生能源產業產銷管理辦法已有規範，爰刪除。</p> <p>二、參考廢容器回收貯存清除處理方法及設施標準第九條第一項第四款規定，增訂修正條文第一項第七款。</p> <p>三、現行條文第七款移列為修正條文第一項第八款。</p> <p>四、規範廢潤滑油依各類處理方式之不同，應依石油管理法等相關法規取得經營許可資格；另為使上游責任業者繳費之公平性，明定產品作為潤滑油</p>

<p>六、處理廠（場）區應設置消防安全設備及避雷設備或接地設備，並應定期檢修。</p> <p>七、具有污染防制設施，其排放污染物，應符合相關污染物排放標準。</p> <p>八、其他經中央主管機關指定者。</p> <p>廢潤滑油經處理後所產生油品之使用方式，應符合下列規定：</p> <p>一、廢潤滑油處理業屬石油煉製業者，應符合石油管理法之規範。</p> <p>二、廢潤滑油經加工處理後所產生之石油系列油品作為燃料者，應符合石油管理法、酒精汽油與生質柴油及廢棄物回收產生石油等再生能源生產業產銷管理辦法之規範。</p> <p>三、廢潤滑油經處理後作為潤滑油品者，應符合下列規定：</p> <p>（一）依本法第十六條第一項規定，辦理責任業者登記、申報營業量及繳納回收清除處理費。</p> <p>（二）潤滑油品品質應符合國家標準，每批次生產油品應有檢驗紀錄，並每月定期檢送油品至經中華民國</p>	<p>油類或液體之截流、收集、油水分離及相關處理設施。</p> <p>六、處理廠（場）區應設置消防安全設備及避雷設備或接地設備，並應定期檢修。</p> <p>七、其他經中央主管機關指定者。</p>	<p>品者，應依本法第十六條第一項規定辦理及品質規範方式，爰增列修正條文第二項。</p>
--	--	--

<p><u>國國家實驗室認證體系認可之實驗室化驗符合規定。檢驗紀錄及實驗室化驗報告應保留三年備查。</u></p> <p>(三) <u>銷售對象限供工廠使用，且於銷售油品時，應檢具銷售特定對象之同意使用書，載明該銷售對象對其油品成分、特性之瞭解程度及使用意願。</u></p>		
<p>第六條 依本法第十八條第五項規定<u>向資源回收管理基金申請廢潤滑油回收清除處理補貼者，應符合下列規定：</u></p> <p><u>一、回收之廢潤滑油不得超過中央主管機關公告廢潤滑油回收清除處理補貼費用之水分雜質含量。</u></p> <p><u>二、其他經中央主管機關指定者。</u></p>	<p>第六條 依本法第十八條第五項規定申請廢潤滑油回收清除處理補貼業者，應符合下列規定：</p> <p>一、<u>依本法第十六條第四項訂定之辦法規範之責任業者或依本法第十八條第四項訂定之辦法向主管機關辦理登記之回收、處理業。</u></p> <p>二、<u>廢潤滑油含水及雜質率，不得超過百分之五十。</u></p> <p>三、<u>廠(場)區使用土地需提具處理廠(場)之土地所有權狀、土地登記(簿)謄本及土地清冊，其為都市計畫地區應檢附土地使用分區證明；非自有土地者，應檢附土地使用同意書或公有土地管理機</u></p>	<p>一、應回收廢棄物回收清除處理補貼申請審核管理辦法已明確規定申請補貼者須先辦理登記，且本法第十八條第五項亦明定，業者需符合設施標準及稽核認證作業辦法規定，始能取得受補貼機構資格，爰刪除現行條文第一款。</p> <p>二、修訂回收之廢潤滑油水分雜質含量，不得超過中央主管機關公告廢潤滑油回收清除處理補貼費用之水分雜質含量，修正現行條文第二款規定。</p> <p>三、原回收、處理業之廠(場)區使用土地合法化業明文規定於應回收廢棄物回收處理業管理辦法中，爰刪除現行條文第三款。</p> <p>四、申請受補貼機構之應</p>

	<p><u>關准許使用或同意申請登記之證明文件。</u></p> <p>四、<u>提具因自行停業，宣告破產或其他事由致不能從事處理業務時，對於尚未處理完竣之廢棄物處置應變計畫，並經中央主管機關核定。</u></p> <p>五、<u>提具清除、處理之型式、設備、流程、質量平衡圖及處理設備之試運轉報告。</u></p> <p>六、其他經中央主管機關指定者。</p>	<p>檢具文件於應回收廢棄物回收清除處理補貼申請審核管理辦法業已規定，爰刪除現行條文第四款、第五款。</p> <p>五、現行條文第六款移列為修正條文第二款。</p>
<p>第七條 廢潤滑油經回收、貯存、清除、處理後之廢棄物，<u>應依本標準規定辦理；其屬事業廢棄物者，除應依事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準規定辦理貯存、清除、處理外，並應符合本法第二十八條規定之清理方式。</u></p> <p>前項廢棄物之輸出，應符合本法第三十八條規定。</p>	<p>第七條 廢潤滑油經回收、貯存、清除、處理後之<u>衍生廢棄物</u>，應依事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準之規定辦理貯存、清除、處理。</p> <p>前項<u>衍生廢棄物</u>之輸出、<u>過境、轉口</u>，應符合本法第三十八條之規定。</p>	<p>一、參考應回收廢棄物回收處理業管理辦法、應回收廢棄物稽核認證作業辦法之規定，將衍生廢棄物之名詞修正為廢棄物。</p> <p>二、本標準係規範國內相關業者，爰刪除過境、轉口等行為之規定。</p>
	<p>第八條 本標準施行前已依廢物品及容器回收清除處理辦法、廢物品及容器資源回收機構管理輔導要點規定完成登記之機構或依本法第十八條第四項規定登記之回收業或處理業，應於中華民國九十二年七月三十一日前完成改善，符合本標準之規定。</p>	<p>1、<u>本條刪除。</u></p> <p>2、本條過渡條款已罹於時效，爰予刪除。</p>
<p>第八條 本標準修正施行前，已從事回收、處理</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、為避免本標準修正條文</p>

<p>之回收、處理業，對於本標準修正條文之規定，應自本標準修正施行之日起六個月內完成改善。</p> <p>回收、處理業於前項改善期限內，免予處罰。</p>		<p>之規定，對已從事回收處理之業者造成衝擊，爰參考廢容器回收貯存清除處理方法及設施標準及廢鉛蓄電池回收貯存清除處理方法及設施標準規定，給予六個月之改善緩衝期限。</p>
<p>第九條 本標準自發布日施行。</p>	<p>第九條 本標準自發布日施行。</p>	<p>本條未修正。</p>